FUNDAÇÃO BUTANTAN
CNPJ: 61.189.445/0001-56

COMUNICADO
Respostas ao pedido de esclarecimento

Página 1 de 1

EDITAL N.º 009/2019

O Presidente da Comissão de Julgamento faz saber que foram recebidos os seguintes pedidos de
esclarecimentos, quais foram analisados e respondidos pelos colaboradores da área técnica, conforme
segue:

Após download e análise dos arquivos ANEXO I - PROJETOS E MEMORIAIS - EDITAL
009.2019 - REV.01-20190806T115116Z-001 e ANEXO III - PLANILHAS
QUANTITATIVAS - EDITAL 009.2019-20190805T163010Z-001 disponibilizados no site
http://fundacaobutantan.org.br/licitacoes/ato-convocatorio/edital-009-2019-, verificamos
que nos memoriais descritivos de Automação (arquivos DI-00060-PE-AT-HV-MD-0001_02
e DI-00060-PE-AT-IN-MD-0001_03) constam informações para automação do sistema de
HVAC, entretanto, na planilha de automação (arquivo DI-00060-PE-AT-IN-LI-0004_03)
consta somente a automação dos intertravamentos das portas. Entendemos que a
automação do sistema de HVAC não faz parte do escopo da contratada.

RESPOSTA: O escopo de automação de HVAC faz parte do escopo da contratação,
onde a planilha quantitativa estava no anexo I e não no anexo III. A correção foi efetuada
e a planilha DI-00060-PE-AT-IN-LI-0004 foi inserida no ANEXO III e deverá ser
apresentada na sessão de processamento.

Após download e análise dos arquivos ANEXO III - PLANILHAS QUANTITATIVAS -
EDITAL 009.2019-20190805T163010Z-001 disponibilizados no site
http://fundacaobutantan.org.br/licitacoes/ato-convocatorio/edital-009-2019-, verificamos
que a planilha de Arquitetura (arquivo DI-00060-PE-AR-LM-0002_4.xlsx) consta
quantidade no item 24, título da Comunicação Visual, conforme destacado abaixo:

Entretanto, em nosso entendimento este item não deve apresentar quantidade nem custo,
bem como sua numeração deve iniciar em 25.

RESPOSTA: Está correto o entendimento, onde a planilha quantitativa DI-00060-PE-AR-
LM-0002 foi corrigida no anexo III.

São Paulo, 14 de agosto de 2019.

Comissão de Julgamento

http://fundacaobutantan.org.br/licitacoes/ato-convocatorio/edital-009-2019-
http://fundacaobutantan.org.br/licitacoes/ato-convocatorio/edital-009-2019-